Ecoutez Job : J'ai dit à la pourriture, vous êtes mon père ; aux vers, vous êtes ma mère et ma sœur : *Putredini dixi : Pater meus es ; mater mea et soror mea vermibus* (xvii. 14).

Quelque grande qu'elle soit, la beauté humaine se change en quelque chose d'horrible ; elle devient la pâture des vers et la proie de la mort.....

Quand l'homme mourra, dit l'Ecclésiastique, il aura pour héritage les reptiles, et les bêtes, et les vers : *Cum morietur homo hæreditabit serpentes, et bestias, et vermes* (x. 13).

Qu'est-ce que l'homme ? dit saint Ephrem : peu de chose. Qu'est-ce que l'homme ? quelques vers. Qu'est-ce que l'homme ? un peu de cendre et de poussière. Qu'est-ce que l'homme ? un songe. Qu'est-ce que l'homme ? une ombre. Il a passé, il a cessé de paraître : *Ecce transivit, ecce cessavit*. Ce lion invincible, ce tyran si fort, si puissant, si orgueilleux, que tout le monde redoutait, a vu sa fin ; il est étendu sur sa couche funèbre. Celui qui paraissait plus grand que tous les hommes est réduit à l'impuissance ; celui qui maîtrisait les autres est maîtrisé ; celui qui les garrottait de chaînes est garrotté (*De iis qui in Christo dormierunt*).

Et la chair de Jézabel, dit l'Écriture, sera comme le fumier sur la face de la terre, et tous ceux qui passeront, diront : Est-ce là cette Jézabel ? *Et erunt carnes Jezabel sicut stercus super faciem terræ, ita ut prætereuntes dicant : Hæccine est illa Jezabel* (IV. Reg. ix. 37).

Ayant été chargé de conduire au tombeau des rois le corps d'Isabelle de Portugal, femme de Charles-Quint, saint François de Borgia, duc de Candie, fut tellement frappé de voir ce cadavre devenu difforme, horrible et dégoûtant qu'il ne le reconnut pas, et qu'il n'osa certifier que ce fût le corps de l'impératrice ; mais, fixant sur lui ses regards, il s'écria : Est-ce là Isabelle, l'impératrice du monde ? est-ce là

cette sage et pieuse Isabelle, la joie de l'Espagne, l'honneur de l'empire, l'espérance de l'univers? Où est la beauté de son visage? où est l'éclat de ses yeux? où est la majesté du pouvoir royal? Grand Dieu! sa chair s'est changée en pourriture, sa beauté en infection, sa splendeur en quelque chose d'horrible. Alors, éclairé par la grâce, et considérant attentivement quelle était la vanité des rois, des royaumes et de tous les biens du monde, il résolut de renoncer à tout et de servir Dieu seul : ce qu'il exécuta. Il vécut et mourut en grand saint (*In ejus vita*).

Mais le cadavre descendu dans le tombeau restera-t-il au moins à l'état de cadavre? Non. Il devient, dit Bossuet, un je ne sais quoi qui n'a point de nom dans aucune langue. C'est ce que dit le prophète Ezéchiel : Je te réduirai à rien, et tu ne seras pas, et on te cherchera, et on ne te trouvera plus jamais, dit le Seigneur Dieu : *In nihilum redigam te, et non eris, et requisita non invenieris ultra in sempiternum dicit Dominus Deus (xxvi. 21)*.